

GPI: NEL 2019 RICAVI +18,3%, EBITDA ADJUSTED PARI AL 14,4%

- Ricavi: 241,0 mln Euro, +18,3% (2018: 203,7 mln Euro)
 - Software: 91,8 mln Euro, +1,2% (2018: 90,7 mln Euro)
 - Care: 119,1 mln Euro, +35,0% (2018: 88,2 mln Euro)
- Ricavi estero: 19,9 mln Euro, +16,4% (2018: 17,1 mln Euro)
- Canoni Ricorrenti: 155 mln Euro, 64,3% dei ricavi (2018: 138 mln Euro)
- EBITDA adjusted: 32,2 mln Euro, 14,4% dei ricavi adjusted
- Utile Netto: 9,8 mln Euro, +3,1% (2018: 9,5 mln Euro)
- PFN: 82,8 mln Euro (2018: 69,2 mln Euro incluso effetto IFRS16)
- Approvato Piano Strategico Industriale 2020-2024

GPI VIRTUAL INVESTOR DAY

La Società incontrerà la Comunità Finanziaria il 16 aprile 2020 alle ore 11:30, attraverso un sistema di Audio Webcast. I top manager della società illustreranno le linee guida del Piano Strategico Industriale 2020-2024 e i principali target economico-finanziari al 2024

Trento, 27 marzo 2020

Il Consiglio di Amministrazione di GPI (GPI:IM), società quotata sul mercato MTA, leader nei Sistemi Informativi e Servizi per la Sanità e il Sociale, ha approvato in data odierna il Progetto di Bilancio di esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2019, redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Fausto Manzana, Presidente e Amministratore Delegato del Gruppo GPI: *“I risultati dell’esercizio 2019 sono un passo significativo nel processo di crescita e di sviluppo industriale del nostro Gruppo. L’Impresa cresce con un ottimo ritmo: rispetto al 2018 i ricavi in Italia crescono più del 18%, quelli generati all’estero di oltre il 16%, crescono le marginalità e l’equilibrio finanziario resta solido. Quel che il 2020 ci sta riservando, mi riferisco all’emergenza Covid-19, naturalmente ci interroga. La situazione è delicata e complessa. Ma GPI poggia su basi molto solide e occuparci della salute è la nostra missione, da sempre. In questa fase di emergenza sanitaria abbiamo messo a disposizione del sistema sanitario nazionale le nostre competenze e tecnologie, sviluppando soluzioni innovative per contenere l’impatto dell’epidemia: il software per la gestione dell’impiego massivo del tampone naso-faringeo, la tecnologia per guidare i pazienti contagiati all’interno delle strutture sanitarie e il sistema per disciplinare gli accessi a farmacie, supermercati e centri prelievi evitando assembramenti e attese.*

Guardo al futuro con pacata fiducia, sapendo che l’Impresa ha un grande potenziale da esprimere nel mercato Healthcare che mai come ora si sta dimostrando essenziale per la sostenibilità dei sistemi economici a livello mondiale”

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2019

RICAVI

I ricavi sono pari a **241,0 mln Euro**, in crescita del **+18,3%** rispetto a 203,7 mln Euro nel 2018, con un impulso significativo fornito dalla crescita organica. Il CAGR dei ricavi totali nel periodo 2016-2019 esprime una crescita del 21%.

RICAVI PER AREA STRATEGICA DI AFFARI

L'87% dei ricavi del Gruppo GPI sono realizzati da 2 principali Aree Strategiche di Affari (ASA):

- *Software*: soluzioni software e servizi per la gestione dei processi amministrativo-contabili, dei processi di cura in Ospedale e sul Territorio e dei processi socio-assistenziali delle strutture pubbliche e private;
- *Care*: servizi ausiliari a carattere amministrativo, quali prenotazione di prestazioni sanitarie (CUP), contact & call center, front-end/sportello, segreteria, intermediazione culturale per cittadini stranieri e altri. Servizi socio assistenziali, telemedicina, protesica 3D, servizi a supporto della gestione delle cronicità.

Ricavi per Area di Business (mln Euro)	2019	%	2018	%	Var. %
SOFTWARE	91,8	38%	90,7	45%	1,2%
CARE	119,1	49%	88,2	43%	35,0%
ALTRE	30,0	12%	24,8	12%	21,2%
RICAVI E ALTRI PROVENTI	240,9	100%	203,7	100%	18,3%

L'ASA **Software** è l'area che maggiormente impiega i driver tecnologici (Big data analytics, Machine Learning, Cloud technology) per integrare soluzioni innovative che interessano tutte le ASA di GPI, registra ricavi pari a **91,8 mln Euro (38% del totale)**, in linea rispetto a 90,7 mln Euro nel 2018 (45% del totale).

ASA **Care** rappresenta l'area strategica nella quale il Gruppo GPI è leader in Italia. I ricavi totali sono pari a **119,1 mln Euro (49% del totale)**, **+35%** rispetto a 88,2 mln Euro nel 2018 (43% del totale). Attualmente quasi il 50% della popolazione italiana si rivolge a GPI per le proprie esigenze di prenotazione e contatto con le Strutture Sanitarie.

Le altre ASA (**Automation, ICT, Pay**) contribuiscono positivamente ai risultati registrando complessivamente ricavi pari a **30,0 mln Euro**, **+21%** rispetto a 24,8 mln Euro nel 2018.

RICAVI DA CANONI RICORRENTI

L'analisi dei ricavi per tipologia evidenzia che una quota significativa dei ricavi è generata da **canoni ricorrenti, pari nel 2019 a 155 mln Euro (64,3% dei ricavi)**. Ciò in relazione sia all'area di business Software, dove i ricavi da canoni ricorrenti rappresentano circa il 50% del totale, sia alle aree di business Servizi amministrativi di natura sanitaria – Care (95%).

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

I ricavi sono prevalentemente generati in Italia, ove si registra una crescita del **+18,5%**. L'esercizio 2019 registra anche un significativo incremento dei ricavi generati all'**Estero**, pari a **19,9 mln Euro (8,3% del totale e +16,4%** rispetto a 17,1 mln Euro nel 2018).

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA (MLN EURO)	2019	%	2018	%	Var. %
ITALIA	221,1	91,7%	186,6	91,6%	18,5%
ESTERO	19,9	8,3%	17,1	8,5%	16,4%
RICAVI NETTI	241,0	100,0%	203,7	100,0%	

RICAVI ADJUSTED

I ricavi adjusted riflettono il valore dei ricavi totali al netto degli importi provvisoriamente conseguiti dalla società, ma di pertinenza delle società mandanti nei raggruppamenti temporanei di impresa. Nel 2019 i ricavi adjusted sono pari a 223,3 mln Euro, in crescita del 15,8% rispetto a 192,9 mln Euro nel 2018.

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) ADJUSTED

È importante sottolineare che la dinamicità dell'ultimo triennio in termini di ampliamento del perimetro di consolidamento, ha richiesto anche nel corso del 2019 un significativo impegno della struttura commerciale, produttiva e amministrativa volto a ottimizzare il processo di integrazione delle nuove acquisizioni. La tabella seguente evidenzia il contributo in termini di EBITDA adjusted delle aree di business.

EBITDA ADJUSTED PER ASA (mln Euro)	2019	% su ricavi adj.	2018	% su ricavi adj.
SOFTWARE	21,9	24,2%	22,3	24,7%
CARE	6,6	6,4%	3,7	4,7%
ALTRE AREE	3,7	12,3%	2,6	10,5%
CONSOLIDATO	32,2	14,43%	28,6	14,80%

Il margine operativo lordo (EBITDA) *adjusted*, calcolato al lordo degli oneri straordinari e non ricorrenti, è pari a 32,2 mln euro. L'EBITDA *adjusted* percentuale è pari al 14,43% dei ricavi Adjusted.

Si precisa che l'EBITDA adjusted 2019 beneficia di 2,4 mln Euro derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16.

L'EBITDA 2018 pari a 28,6 mln di euro rettifica costi straordinari e non ricorrenti per 1,9 mln euro sostenuti per la quotazione sul mercato MTA.

UTILE OPERATIVO NETTO (EBIT)

l'utile operativo netto (EBIT) è pari a 15,1 mln euro, in crescita del 14,2% rispetto a 13,2 mln Euro nel 2018, dopo ammortamenti per 16,1 mln Euro (+20% rispetto al 2018) che riflettono sia l'energica politica di investimenti attuata dal Gruppo, sia l'applicazione del Principio contabile IFRS 16.

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)

Il risultato ante imposte (EBT) è pari a 12,8 mln euro in linea con i 12,8 mln Euro nel 2018. L'incidenza della gestione finanziaria si alleggerisce notevolmente, alla luce della rettifica positiva dei debiti per acquisto partecipazioni e della rettifica, anch'essa positiva, del fair value connesso alla gestione delle azioni proprie quale contropartita del prezzo di acquisizione. Riguardo gli oneri finanziari, gli interessi passivi per finanziamenti ed obbligazioni si incrementano leggermente rispetto all'esercizio precedente (2,6 mln Euro rispetto a 2,1 mln Euro).

RISULTATO NETTO

Il risultato netto è pari a 9,8 mln Euro, in crescita del 3,1% rispetto a 9,5 mln Euro nel 2018, dopo imposte per 3,0 mln Euro (3,3 mln Euro nel 2018). Si contrae in maniera significativa il peso della gestione fiscale, che si attesta al 23,7% rispetto al 26% del 2018.

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

Il capitale circolante netto è pari a 91,3 mln Euro; l'incremento rispetto a 75,6 mln Euro nel 2018 è imputabile alla crescita dei ricavi e al conseguimento di importanti commesse negli ultimi mesi dell'esercizio. Corrispondentemente si incrementa il livello dei debiti commerciali (37,8 mln Euro rispetto a 32,2 mln Euro nel 2018). Il valore del magazzino registra un incremento connesso soprattutto all'attività di realizzazioni dei magazzini automatizzati (4,8 rispetto a 3,9 mln Euro nel 2018).

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è pari a 72,1 mln Euro; alla variazione rispetto al 2018 (68,6 mln Euro) contribuiscono l'erogazione dei dividendi 2018 e l'Utile generato nell'esercizio. Il Gruppo sta finanziando il proprio Capitale Investito Netto con il 47% di mezzi propri.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La posizione finanziaria netta si attesta a 82,8 mln euro, in aumento di 13,6 mln rispetto al 31/12/2018 (69,2 mln Euro inclusi 7,7 M€ per effetto IFRS16) a fronte di investimenti in M&A e tecnici (materiali e immateriali) superiori ai 15 mln (oltre ad un incremento di esercizio per effetto IFRS 16 di 4,2 mln Euro).. La Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2019 era pari a 80,8 mln Euro e si ricorda che nel mese di dicembre la società ha emesso un prestito obbligazionario pari a 30 mln di Euro sottoscritto da vari investitori e da Cassa Depositi e Prestiti in qualità di anchor investor.

DIPENDENTI

Il numero di dipendenti del Gruppo GPI al 31 dicembre 2019 è pari a 5.345 (4.377 al 31 dicembre 2018), distribuiti tra le numerose sedi sull'intero territorio Italiano e principalmente presso le controllate in Austria, Germania, Spagna, Francia, Polonia.

PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO GPI SPA AL 31 DICEMBRE 2019

La capogruppo GPI S.p.A. ha registrato ricavi totali per 174,8 mln Euro (+51% rispetto a 115,8 mln Euro nel 2018), un EBITDA adjusted pari a 21,6 mln di Euro (13,3 mln Euro nel 2018) e un risultato netto pari a 14,0 mln Euro (7,7 mln Euro nel 2018).

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Adottando un approccio prudentiale, al fine di sostenere la solidità patrimoniale del Gruppo e contenere eventuali futuri impatti economico-finanziari legati allo scenario economico globale a seguito del COVID-19 nonché per mantenere le risorse necessarie per investimenti in R&D e M&A, il Consiglio di Amministrazione ha deciso di non distribuire dividendi sugli utili 2019. Pertanto il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile d'esercizio pari a euro 13.826.946,71 a riserva straordinaria.

DICHIARAZIONE NON FINANZIARIA

Il consiglio di amministrazione ha approvato la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario (DNF) relativa all'esercizio 2019. Ciò in adempimento del Decreto 254/16, che prevede la disclosure delle informazioni sulle politiche applicate e i risultati conseguiti in materia di prevenzione della corruzione, tutela dei diritti umani, gestione del personale e impatti delle attività di carattere sociale e ambientale.

La DNF tratta i temi i più rilevanti per il Gruppo e per i suoi stake-shareholders, definiti attraverso l'analisi di materialità condotta con il contributo del management. Particolare evidenza è stata data all'impegno per l'applicazione dei principi etici nella conduzione delle attività aziendali e per l'erogazione di servizi di qualità al pubblico. Emerge un contesto di continuo sviluppo della Società che ha visto la crescita dell'occupazione e il mantenimento del focus sull'innovazione continua di prodotti e servizi.

Il perimetro dei dati e delle informazioni esposte nella DNF di GPI S.p.A comprende le società italiane ed estere facenti parte del Gruppo al 31.12.2019, consolidate integralmente (salvo esclusioni motivate) e copre il triennio 2017-2019.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'emergenza sanitaria da Covid-19 che l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato pandemia è anche per GPI una situazione tanto inattesa, quanto complessa. Al momento l'emergenza sanitaria è sicuramente tra le principali priorità che il Gruppo sta gestendo in considerazione di due aspetti fondamentali:

- tutela della salute di tutte le persone che lavorano all'interno del gruppo e di tutti i partner con cui cooperiamo;
- gestione delle implicazioni di carattere economico/finanziarie inerenti il business e la dimensione lavoro del nostro personale.

Salute dei lavoratori GPI rispetta con rigore le disposizioni previste dalla normativa vigente in tema di sicurezza della salute. Sono state messe in campo soluzioni volte a creare barriere alla diffusione del virus (es. distanze minime tra le postazioni di lavoro, turni di lavoro in modo da ridurre affollamenti, interventi di sanificazione, contingentamento nell'uso di spazi comuni, ecc.); nel contempo sono state adottate iniziative di revisione dell'organizzazione del lavoro che, oltre a contribuire agli aspetti di sicurezza, garantiscono la continuità produttiva dei nostri collaboratori. Lo smart working è una delle scelte adottate che contribuisce alla gestione dell'emergenza offrendo anche una dimensione di equilibrio vita/lavoro.

Ricavi - Ad oggi gli ordini dei clienti sono confermati, non sono arrivate disdette; nel contempo si registra un incremento delle richieste dei clienti relativi sia a nuovi servizi (es. telemedicina e relative soluzioni organizzative per la gestione del paziente da remoto) sia di servizi di supporto informatico per la gestione delle emergenze. La gestione delle prenotazioni ha subito un rallentamento, alcune ASL hanno momentaneamente sospeso le attività di nuove prenotazioni. Contemporaneamente le attività di disdetta e di ri-prenotazione comportano la gestione di maggiori volumi di attività con un positivo effetto netto. Sempre in ambito ASA Care sono numerose le richieste di attivazione di servizi di natura informativa a supporto dell'emergenza che porteranno ad un aumento riguardevole dei ricavi che molto probabilmente sarà di natura strutturale. Sul software è considerato uno slittamento delle attività le cui consegne erano programmate in questo periodo di emergenza. Si prevede invece un potenziale rallentamento delle consegne relative agli ordini del mercato della robotica a causa delle momentanee difficoltà di natura logistica.

Finanziario - La sussistenza della fatturazione elettronica e di risorse potenziate per l'intera filiera sanitaria inducono ad ipotizzare una riduzione dei tempi di incasso da parte della Pubblica Amministrazione.

L'attività svolta dalla Società nell'ambito del mondo sanitario e la grande dinamicità dimostrata negli ultimi anni costituiscono una solida base di appoggio. Alla luce della situazione in atto, la cui evoluzione nel tempo è difficilmente prevedibile, si sono considerati due scenari principali. Se l'emergenza terminerà nel breve periodo, l'operatività della Società proseguirà positivamente, sia attraverso la crescita del mercato interno e internazionale, sia attraverso operazioni di M&A. L'esercizio 2020 si chiuderà quindi con un incremento in termini di ricavi e di EBITDA. Qualora invece l'emergenza Covid-19 dovesse perdurare a lungo, la Società provvederà a rivedere i propri piani di attività e di sviluppo, valutando sia gli effetti negativi che le nuove opportunità.

PIANO STRATEGICO INDUSTRIALE 2020 – 2024 E GPI VIRTUAL INVESTOR DAY

Il consiglio di amministrazione ha altresì approvato il Piano Strategico Industriale 2020 -2024. La Società incontrerà la Comunità Finanziaria il 16 aprile 2020 alle ore 11:30, attraverso un sistema di Audio Webcast. I top manager della società illustreranno le linee guida del Piano Strategico Industriale 2020-2024 e i principali target economico-finanziari al 2024

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA

Nel mese di dicembre 2019 la Società ha emesso il Prestito "GPI S.P.A. – 3,5% 2019 – 2025", quotato su ExtraMOT-Segmento Professionale, di importo pari a 30.000 migliaia di Euro di valore nominale, che è stato interamente sottoscritto e versato nel 2019. Le Obbligazioni 2019-2025 maturano interessi ad un tasso fisso nominale annuo lordo del 3,5%. Il pagamento degli interessi (il c.d. stacco delle cedole) avviene su base semestrale, in via posticipata. Il Prestito 2019-2025 è stato emesso alla pari a partire dal 20 dicembre 2019 ed alla medesima data ha avuto inizio il godimento. La scadenza delle Obbligazioni 2019-2025 è stata fissata al 20 dicembre 2025 e il rimborso avverrà alla pari e, dunque, al 100% del valore nominale.

Non vi sono emissioni in scadenza nei 18 mesi successivi al 31/12/2019.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di conferire a Computershare S.p.A. - con sede uffici in Via Mascheroni 19, 20145 - Milano - l'incarico di rappresentare gli azionisti ai sensi dell'art. 135-undecies del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 e dell'art. 106 del Decreto-Legge 17 marzo 2020 n. 18, quale «Rappresentante designato»

Il Consiglio di Amministrazione, altresì, ha deliberato di sottoporre alla prossima Assemblea degli azionisti, convocata in forma ordinaria per il giorno 28 aprile 2020, alle ore 11.30, in unica convocazione:

1. la Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti;
2. previa revoca della delibera di autorizzazione all'acquisto di azioni proprie adottata dall'Assemblea ordinaria degli azionisti del 30 aprile 2019, il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie per un periodo di 18 mesi dalla deliberazione.

Le azioni potranno essere acquistate al fine di:

- (a) effettuare operazioni di investimento e costituzione di magazzino titoli;
- (b) sostenere la liquidità delle azioni ordinarie GPI in modo da favorire il regolare svolgimento delle negoziazioni ed evitare movimenti dei prezzi anomali, nonché regolarizzare l'andamento delle negoziazioni e dei corsi, a fronte di momentanei fenomeni distorsivi legati ad un eccesso di volatilità o a una scarsa liquidità degli scambi;
- (c) utilizzare le azioni proprie al servizio di eventuali piani di incentivazione azionaria riservata agli amministratori e ai dipendenti della Società e/o delle società dalla stessa direttamente o indirettamente controllate, sia mediante la concessione di opzioni di acquisto, sia mediante l'attribuzione gratuita di azioni (c.d. piani di stock option e di stock grant);
- (d) acquisire azione proprie da utilizzare per operazioni sul capitale o altre operazioni in relazione alle quali si renda necessario o anche solo opportuno procedere all'acquisto, allo scambio o alla cessione di pacchetti azionari da realizzarsi mediante cessione, permuta, conferimento o altro atto di disposizione e/o utilizzo anche a seguito di acquisizioni e/o accordi commerciali con partner strategici.

La richiesta di autorizzazione comprende altresì la facoltà di compiere ripetute e successive operazioni di acquisto e vendita (o altri atti di disposizione) di azioni proprie su base rotativa, anche per frazioni del quantitativo massimo autorizzato, di modo che il quantitativo di azioni oggetto del proposto acquisto e nella titolarità della Società non ecceda i limiti previsti dalla legge e dall'autorizzazione dell'Assemblea.

Il tutto secondo quanto disposto dall'articolo 5 del Regolamento (UE) n. 596/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 e, ove applicabili, in conformità a prassi di mercato ammesse dall'autorità di vigilanza, pro tempore vigenti, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13 del citato Regolamento.

L'autorizzazione richiesta comporta la facoltà di acquistare, in una o più operazioni e in misura liberamente determinabile – di volta in volta – con delibera del Consiglio di Amministrazione, un numero massimo di azioni ordinarie della Società, tale da non eccedere il limite del 2,5% del capitale sociale, tenuto conto delle azioni proprie eventualmente già in portafoglio, ovvero detenute da società controllate, e in ogni caso entro i limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti al momento dell'effettuazione degli acquisti.

È previsto, inoltre, che gli acquisti siano effettuati a un corrispettivo, comprensivo degli oneri di acquisto, non inferiore nel minimo di oltre il 15% e non superiore nel massimo di oltre il 15% rispetto al prezzo ufficiale delle azioni ordinarie GPI registrato da Borsa Italiana S.p.A. nella seduta di borsa precedente a quello in cui viene effettuato l'acquisto.

La durata dell'autorizzazione agli acquisti è richiesta per il termine massimo previsto dalla normativa applicabile, attualmente fissato dall'articolo 2357, comma 2, del codice civile in 18 mesi dalla data della deliberazione assembleare di approvazione, mentre non sono previsti limiti temporali per gli atti di alienazione, disposizione e utilizzo delle azioni proprie in portafoglio.

Alla data odierna la Società detiene n. 113.894 azioni proprie, pari allo 0,72% del capitale sociale.

Il Consiglio di Amministrazione ha valutato che i consiglieri Edda Delon e Paolo De Santis possiedono i requisiti di indipendenza in conformità alle previsioni contenute nel Codice di autodisciplina e nel D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 così come tutti i componenti il Collegio Sindacale possiedono i requisiti di indipendenza in conformità alle previsioni contenute nel Codice di autodisciplina.

DOCUMENTAZIONE ASSEMBLEA AZIONISTI 2020

Si comunica che le relazioni illustrative riguardanti gli argomenti:

1. Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019 e presentazione del Bilancio consolidato di Gruppo al 31 dicembre 2019,
 2. Destinazione dell'utile di esercizio,
- all'ordine del giorno dell'Assemblea degli azionisti convocata il 28 aprile 2020, in unica convocazione, sono disponibili presso la sede legale in Trento, via Ragazzi del '99, 13 e presso Borsa Italiana, per chiunque ne faccia richiesta.

Le medesime relazioni sono consultabili, altresì, all'indirizzo internet www.gpi.it (sezione *Investors/eventi e presentazioni/Assemblee/2020*) nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1INFO, all'indirizzo www.1info.it.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Federica Fiamingo, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

SOSPENSIONE ESERCIZIO WARRANT

Si informano i portatori dei Warrant GPI che, a seguito della convocazione degli azionisti per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2019, l'esercizio dei Warrant GPI sarà sospeso, in conformità a quanto previsto dal Regolamento dei suddetti Warrant GPI, dal giorno 28 marzo 2020 sino al giorno (incluso) di svolgimento della riunione assembleare (prevista in data 28 aprile 2020, in unica convocazione), e comunque sino al giorno (escluso) dello stacco dei dividendi che dovessero essere deliberati dall'Assemblea.

GRUPPO GPI

GPI è il Partner di riferimento nel mondo della sanità e del sociale. Grazie a un'offerta tecnologica all'avanguardia nel campo dell'informatica socio-sanitaria e dei nuovi servizi hi-tech per la salute, è in grado di cogliere le esigenze di trasformazione e le spinte innovative dei suoi numerosi clienti del settore pubblico e privato. La forte crescita del Gruppo è stata trainata dai significativi investimenti in M&A e in R&D, svolta in partnership con i principali istituti universitari e di ricerca italiani con l'obiettivo di diffondere le conoscenze scientifiche, tecnologiche, funzionali e di processo applicate ai settori e-health, e-welfare, well-being. L'offerta del Gruppo combina competenze specialistiche in ambito IT e capacità di consulenza e progettazione che consentono di operare in differenti aree di business: Sistemi Informativi, Servizi per la Sanità, Logistica e Automazione, Servizi professionali ICT e Monetica. Negli ultimi anni il Gruppo è cresciuto attraverso l'acquisizione di società con business contigui o complementari e lo sviluppo del business in Italia e all'estero.

La Società ha chiuso il 2019 con ricavi consolidati oltre 237 mln/Euro e più di 5.300 dipendenti.

GPI è quotata sul mercato MTA di Borsa Italiana.

ISIN azioni ordinarie: IT0005221517 - ISIN "Warrant GPI SpA": IT0005221475

Comunicato consultabile su www.gpi.it e www.1info.it

CONTATTI

Investor Relations

GPI | Fabrizio Redavid, Lorenzo Giollo | investor.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

IR Top | Maria Antonietta Pireddu | m.pireddu@irtop.com | T: +390245473884 | Via Bigli, 19 - 20123 Milano

Media Relations

GPI | Daniela Filbier, Enrico Orfano | media.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

IR Top | Domenico Gentile, Antonio Buozzi | ufficiostampa@irtop.com | T: +390245473884 | Via Bigli, 19 - 20123 Milano

Specialist

Banca Akros | Bruno Mestice | bruno.mestice@bancaakros.it | T. +3902434441 | Viale Eginardo, 29 – 20149 Milano

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO in migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Ricavi	236.961	201.856
Altri proventi	3.959	1.811
Totale ricavi e altri proventi	240.920	203.667
Costi per materiali	(10.445)	(7.122)
Costi per servizi	(60.888)	(52.092)
Costi per il personale	(134.542)	(114.804)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(16.140)	(13.427)
Altri accantonamenti	(1.004)	(82)
Altri costi operativi	(2.819)	(2.927)
Risultato operativo	15.082	13.212
Proventi finanziari	1.875	2.261
Oneri finanziari	(4.153)	(2.560)
Proventi e oneri finanziari	(2.278)	(299)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	4	(97)
Risultato ante imposte	12.808	12.816
Imposte sul reddito	(3.034)	(3.336)
Risultato dell'esercizio	9.774	9.480
Risultato dell'esercizio attribuibile a:		-
Soci della controllante	9.358	9.228
Partecipazioni di terzi	416	252

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA, in migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Attività		
Avviamento	26.523	24.038
Altre attività immateriali	56.656	56.023
Immobili, impianti e macchinari	27.800	15.588
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	170	241
Attività finanziarie non correnti	1.199	2.092
Attività per imposte differite	4.983	3.291
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	7.088	7.223
Altre attività non correnti	921	1.399
Attività non correnti	125.340	109.895
Rimanenze	4.770	3.937
Attività derivanti da contratti con i clienti	87.510	67.799
Crediti commerciali e altri crediti	43.227	41.005
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	53.241	41.600
Attività finanziarie correnti	27.639	24.459
Attività per imposte sul reddito correnti	662	904
Attività correnti	217.050	179.704
Totale attività	342.390	289.599
Patrimonio netto		
Capitale sociale	8.545	8.545
Riserva da sovrapprezzo azioni	56.872	56.872
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	5.019	1.914
Capitale e riserve del Gruppo	70.435	67.331
Capitale e riserve di terzi	1.660	1.270
Totale patrimonio netto	72.095	68.601
Passività		
Passività finanziarie non correnti	109.462	86.990
Fondi non correnti per benefici ai dipendenti	6.075	6.059
Fondi non correnti per rischi e oneri	225	270
Passività per imposte differite	9.493	11.196
Debiti commerciali e altri debiti	6.357	15.584
Passività non correnti	131.612	120.099
Passività da contratti con i clienti	159	1.574
Debiti commerciali e altri debiti	78.952	53.598
Fondi correnti per benefici ai dipendenti	749	546
Fondi correnti per rischi e oneri	241	475
Passività finanziarie correnti	54.207	40.565
Passività per imposte correnti	4.376	4.141
Passività correnti	138.683	100.899
Totale passività	270.295	220.998
Totale patrimonio netto e passività	342.390	289.599

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Risultato dell'esercizio	9.774	9.480
Rettifiche per:		-
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	4.159	2.039
– Ammortamento di attività immateriali	9.682	9.217
– Ammortamento costi contrattuali	2.299	2.171
– Altri accantonamenti	1.004	82
– Proventi e oneri finanziari	2.278	299
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	(4)	97
– Imposte sul reddito	3.034	3.336
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(12.776)	(7.462)
Interessi pagati	(3.789)	(2.616)
Imposte sul reddito pagate	(3.814)	(3.124)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	11.847	13.520
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Interessi incassati	587	347
Acquisto di società controllate, al netto della liquidità acquisita	(1.879)	(3.123)
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(4.422)	(2.408)
Investimenti netti in costi di sviluppo e altre immobilizzazioni immateriali	(9.031)	(9.060)
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali, immateriali e partecipazioni non consolidate	-	-
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	5.147	(1.516)
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	(9.598)	(15.760)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Acquisto di azioni proprie	(793)	(636)
Dividendi pagati	(5.243)	(4.742)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	7.500	56.918
Rimborsi di finanziamenti bancari	(24.838)	(18.595)
Incassi derivanti dall'emissione di prestiti obbligazionari	30.000	-
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(3.000)	(11.750)
Pagamento di debiti per leasing	(353)	(575)
Pagamento di debiti per leasing IFRS 16	(2.136)	-
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	9.977	(11.460)
Acquisizioni di partecipazioni di terzi	(54)	-
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	(1.668)	(5.257)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento	9.392	3.904
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11.641	1.663
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali	41.600	39.936
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	53.241	41.600

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO GPI S.P.A.

CONTO ECONOMICO In migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Ricavi	168.939	112.874
Altri proventi	5.850	2.918
Totale ricavi e altri proventi	174.789	115.792
Costi per materiali	(9.280)	(6.212)
Costi per servizi	(45.837)	(30.091)
Costi per il personale	(96.163)	(66.685)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(8.262)	(4.519)
Altri accantonamenti	(940)	(32)
Altri costi operativi	(1.896)	(1.358)
Risultato operativo	12.411	6.894
Proventi finanziari	6.486	2.291
Oneri finanziari	(3.356)	(3.245)
Proventi e oneri finanziari	3.130	(954)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	738	4.530
Risultato ante imposte	16.279	10.470
Imposte sul reddito	(2.453)	(2.734)
Risultato dell'esercizio	13.826	7.736

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA GPI S.P.A.

In migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Attività		
Avviamento	5.645	5.645
Attività immateriali	32.258	29.653
Immobili, impianti e macchinari	22.710	12.925
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	47.369	45.325
Attività finanziarie non correnti	2.207	3.125
Attività per imposte differite	3.986	3.201
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	2.063	247
Altre attività non correnti	481	653
Attività non correnti	116.719	100.774
Rimanenze	3.381	2.573
Attività derivanti da contratti con i clienti	83.936	61.905
Crediti commerciali e altri crediti	32.986	38.117
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	44.178	28.071
Attività finanziarie correnti	31.584	24.040
Attività per imposte sul reddito correnti	396	764
Attività correnti	196.461	155.470
Totale attività	313.180	256.244
Patrimonio netto		
Capitale sociale	8.545	8.545
Riserva da sovrapprezzo azioni	56.872	56.872
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	8.918	1.368
Totale patrimonio netto	74.335	66.785
Passività		
Passività finanziarie non correnti	107.424	86.499
Fondi non correnti per benefici a dipendenti	4.071	4.371
Fondi non correnti per rischi e oneri	170	170
Passività per imposte differite	1.519	2.344
Altre passività non correnti	2.782	5.888
Passività non correnti	115.966	99.272
Passività da contratti con i clienti	103	1.083
Debiti commerciali e altri debiti	61.803	45.105
Fondi correnti per benefici a dipendenti	646	528
Fondi correnti per rischi e oneri	201	469
Passività finanziarie correnti	56.242	39.660
Passività per imposte sul reddito correnti	3.884	3.342
Passività correnti	122.879	90.187
Totale passività	238.845	189.459
Totale patrimonio netto e passività	313.180	256.244

RENDICONTO FINANZIARIO GPI S.P.A.

RENDICONTO FINANZIARIO GPI SPA, in migliaia di Euro	31 dicembre 2019	31 dicembre 2018
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Risultato dell'esercizio	13.826	7.737
Rettifiche per:		
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	2.959	1.381
– Ammortamento di attività immateriali	4.988	2.899
– Ammortamento costi contrattuali	315	239
– Altri accantonamenti	940	32
– Proventi e oneri finanziari	(3.130)	954
– Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	(738)	(4.530)
– Imposte sul reddito	2.453	2.734
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(9.351)	(5.119)
Interessi pagati	(3.209)	(2.640)
Imposte sul reddito pagate	(3.233)	(1.477)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	5.819	2.210
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Interessi incassati	437	42
Dividendi incassati	1.160	1.044
Acquisto di società controllate, al netto della liquidità acquisita	(1.805)	(1.563)
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(2.901)	(1.618)
Investimenti netti in Costi di sviluppo e altre immobilizzazioni immateriali	(9.485)	(6.920)
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	2.557	2.012
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	(10.038)	(7.002)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Acquisto di azioni proprie	(736)	(636)
Dividendi pagati	(5.223)	(4.742)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	7.500	56.918
Rimborsi di finanziamenti bancari	(17.565)	(18.595)
Incassi derivanti dall'emissione di prestiti obbligazionari	30.000	-
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(3.000)	(11.750)
Pagamento di debiti per leasing	(353)	(575)
Pagamento di debiti per leasing IFRS 16	(1.564)	-
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	11.098	(10.661)
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	170	(5.257)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento	20.326	4.702
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	16.108	(90)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali	28.071	24.858
Disponibilità liquide apportate da fusioni	-	3.303